

État préparatoire au Bilan Actif

État exprimé en €

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025			Du 01/01/2024 Au 31/12/2024
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles :				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	Immobilisations Corporelles :				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.	163 280,41	145 982,16	17 298,25	15 035,04
	Autres immobilisations corporelles	173 130,35	126 279,80	46 850,55	59 615,30
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés				
	Immobilisations Financières :				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
Total de l'actif immobilisé (II)		336 410,76	272 261,96	64 148,80	74 650,34
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours :				
	Stocks et en-cours				
	Créances :				
	Créances adhérents, usagers et cpt. rattachés	1 628,00		1 628,00	1 760,00
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	19 303,00		19 303,00	26 984,27
	Charges constatées d'avance	2 383,00		2 383,00	2 203,00
	Valeurs mobilières de placement	20,00		20,00	20,00
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	208 312,76		208 312,76	197 753,42
Total de l'actif circulant (III)		231 646,76		231 646,76	228 720,69
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		568 057,52	272 261,96	295 795,56	303 371,03

État préparatoire au Bilan Passif

État exprimé en €

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres :</b>		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves :</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	80 326,43	50 125,22
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	100 000,00	100 000,00
	Autres		
	Report à nouveau	7 828,94	7 828,94
	Excédent ou déficit de l'exercice	6 696,20	30 201,21
	Situation nette (sous total)	194 851,57	188 155,37
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	27 525,34	30 194,20
	Provisions réglementées		
	<b>Total des fonds propres (I)</b>	222 376,91	218 349,57
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
PROVISIONS	Fonds dédiés	40 010,52	52 597,47
	<b>Total des fonds reportés et dédiés (II)</b>	40 010,52	52 597,47
	Provisions pour risques		
DETTE	Provisions pour charges	1 969,00	1 638,00
	<b>Total des provisions (III)</b>	1 969,00	1 638,00
	Emprunts obligataires et assimilés		
DETTE	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Instruments financiers à termes		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	25 509,16	24 579,96
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	5 916,79	5 412,78
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	13,18	793,25
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes (IV)</b>	31 439,13	30 785,99
<b>Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)</b>			
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>		295 795,56	303 371,03

État préparatoire au Compte de résultat - Produits

État exprimé en €

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024
Produits d'exploitation	Cotisations	84 554,40	84 255,83
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	49 349,00	50 214,00
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	6 662,62	10 880,77
	Mécénats	3 626,82	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	25 751,51	49 888,05
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Utilisations des fonds dédiés	12 586,95	31 284,88
	Autres produits	5 902,35	5,97
Total des produits d'exploitation (I)		188 433,65	226 529,50
Produits financiers	Participations		
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 002,98	2 733,59
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers (II)		2 002,98	2 733,59
Produits exceptionnels (III)		2 668,86	2 668,86
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)		193 105,49	231 931,95
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		0,00	0,00
TOTAL GENERAL		193 105,49	231 931,95

État préparatoire au Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	38 000,25	63 331,93
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	78 593,78	61 816,59
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	256,08	248,24
	Salaires	47 340,79	46 717,05
	Cotisations sociales	4 173,28	4 065,18
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	17 627,68	21 829,22
	Dotations aux provisions	331,00	323,00
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Report en fonds dédiés		1 970,63
	Autres charges	76,43	401,40
	Total des charges d'exploitation (I)	186 399,29	200 703,24
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières (II)		0,00	0,00
Charges exceptionnelles (III)		0,00	1 027,50
Participation des salariés aux résultats (IV)			
Impôts sur les bénéfices (V)		10,00	
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)		186 409,29	201 730,74
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		6 696,20	30 201,21
TOTAL GENERAL		193 105,49	231 931,95

Évaluation des contributions volontaires en nature

État exprimé en €

Du 01/01/2025  
Au 31/12/2025

Du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

Ressources	<u>Contribution volontaires en nature</u>		
	Dons en nature	1 323 095,00	1 326 414,00
	Prestations en nature	150 692,00	169 819,00
	Bénévolat	395 020,00	390 172,00
	Total des ressources	1 868 807,00	1 886 405,00
Emplois	<u>Charges des contributions volontaires en nature</u>		
	Secours en nature	1 323 095,00	1 326 414,00
	Mise à disposition gratuite de biens	74 400,00	74 400,00
	Prestations en nature	76 292,00	95 419,00
	Personnel bénévole	395 020,00	390 172,00
	Total des emplois	1 868 807,00	1 886 405,00

**BANQUE ALIMENTAIRE d'EURE ET LOIR** Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 1/21

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**

**SOMMAIRE**

**1/ INFORMATIONS GENERALES**

**1.1.PREAMBULE** 3/21

1.2 Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre.

1.2.1 Habilitation à recevoir des contributions publiques

1.2.2 Habilitation à recevoir l'aide alimentaire par fourniture de denrées obtenues

1.2.3 La FFBA est reconnue d'UTILITE PUBLIQUE DEPUIS LE 23 FEVRIER 2023

1.2.4 Avec un devoir de respecter tous les engagements par le biais d'une charte commune (Charte FFBA)

**2/ ELEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE** 4/21

2.1 COMPARAISON DE COLLECTES

2.2 REBUTS

2.3 Achats de denrées en 2025

2.4 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE des bénévoles :

2.5 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : prestations

2.6 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : dons en nature reçus.

2.7 Participation de solidarité

2.8 CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE

2.9 ACTIVITE

2.9.1 INVESTISSEMENT 2025 5/21

2.9.2 Le poste SALAIRES

2.9.3 Les subventions 2025

2.9.4 Utilisation de fonds dédiés 6/21

2.9.5 EVENEMENTS POSTERIEURS A L'EXERCICE 7/21

**3/.PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES :** 7/21

3.1 Principes et conventions générales

3.2 Changement de méthode d'évaluation des « dons et secours en nature » 8/21

3.3 / Evaluation des immobilisations corporelles : 9/21

**4/ NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

4.1 Actif immobilisé 2025

4.2 Etat des créances par dates d'échéance 10/21

4.3 Etat des disponibilités

<b>BANQUE ALIMENTAIRE d'EURE ET LOIR</b>	<b>Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025</b>	<b>2/21</b>
<b>5/.NOTES SUR LE BILAN PASSIF et le COMPTE de RESULTAT</b>		<b>11/21</b>
<b>5.1 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES - EXERCICE 2025</b>		
5.2 Tableau de rapprochement entre charges du cpte de résultat & cpte de résultat par origine et destination		12/21
5.3 Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination		13/21
5.4 COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)		14/21
CROD suite et fin		15/21
5.5 C E R Générosité du public		16/21
5.6 Tableau de fonds dédiés		17/21
5.7 Etat des dettes et produits constatés d'avance 2025		
5.8 Ventilation de l'activité 2025		18/21
5.9 Charges et produits exceptionnels 2025		
<b>6/.NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</b>		<b>19/21</b>
6.1 Ventilation d'activité		
6.2 Rémunération du commissaire aux comptes		
6.3- Charges et produits exceptionnels		
<b>7- AUTRES INFORMATIONS</b>		<b>20/21</b>
7.1 Engagements donnés		
7.2 Autres engagements donnés		
7.3 Engagements reçus		
7.4 Transfert de charges		
7.5 Effectif salarié		
7.6 Engagements retraite		
7.7 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants		
7.8 Evaluation des contributions volontaires en nature		
7-8-1 Bénévolat		
7-8.2 Mise à disposition gratuite de biens et services		
7-8.3 Collecte alimentaire		
7.9 Autres informations		
7.9.1 Autres informations financières (exercice 2025)		
7.9.2 Autres informations extra-financières : la GESTION du RISQUE		21/21

**1/ INFORMATIONS GENERALES****1.1 PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31 décembre 2025 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice est de 295.795,56 € contre 303.371,03 € en 2024, et 302.137,33 € en 2023.

Le total des produits est de 193.105,49 € contre 231.931,95 € en 2024 et 259.708,92 € en 2023.

Le total des charges est de 186.409,29 € contre 201.730,74 € en 2024, et 241.973,27 € en 2023.

Le résultat net est de 6.696,20 € contre 30.201,21 € en 2024 et 17.735,65 € en 2023.

Les informations ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants de la BANQUE ALIMENTAIRE d'Eure-et-Loir (Marc Vo, Michel Renoult, Pascal Michau).

**1.2 DESCRIPTION de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre.**

La BANQUE ALIMENTAIRE d'Eure-et-Loir, association Loi de 1901, créée en 1986, à but non lucratif et humanitaire, a pour objet de lutter contre la faim. Elle est affiliée à la FEDERATION FRANCAISE des BANQUES ALIMENTAIRES (FFBA) qui détient 2 habilitations nationales pour le compte du réseau ainsi qu'une reconnaissance d'utilité publique :

**1.2.1 Habilitation à recevoir des contributions publiques** pour mise en œuvre de l'aide alimentaire (validité 10 ans) : arrêté du 2 mai 2016, référencé « NOR » AGRG1611818A, du Ministère de l'agriculture

**1.2.2 Habilitation à recevoir l'aide alimentaire par fourniture de denrées obtenues :**

- Soit au moyen des crédits de fonds européens d'aide aux plus démunis (règlement UE n°223/ 2014 du parlement européen et du conseil du 11 mars 2014),
- soit au moyen de crédits nationaux destinés aux épiceries solidaires : Par arrêté du 12 septembre 2016, référencé « NOR » AFSA1625495A, du Ministère des AFFAIRES SOCIALES et de la SANTE.

**1.2.3 La FFBA est reconnue d'UTILITE PUBLIQUE DEPUIS LE 23 FEVRIER 2023 :**

La fédération peut désormais recevoir des legs. Ces legs éventuels sont à indiquer dans les nouveaux tableaux (en fin d'annexe), dénommés 5.4 et 5.5.

**1.2.4 Avec un devoir de respecter tous les engagements par le biais d'une charte commune (Charte de la Fédération Française des Banques Alimentaires (FFBA)).**

Liste des principaux moyens mis en œuvre, communs à toutes les Banques Alimentaires :

- Sécurité Incendie : certificat Q4 pour extincteurs (+1000 M2) + Contrôle Apave pour Réseaux électriques (« accident de travail » pour surface inférieure à 1000 m2 ; Q18 non conforme (absence de mise en conformité pour probabilité de destruction des bâtiments si le projet de ZAC était remise en vigueur) ; conseillé pour surface supérieure à 1000 m2); obtention du certificat de thermographie infrarouge Q19 (inspection des échauffements de réseaux électriques de bâtiments et de chambres froides) ;
- Accueil du public: zones marquées au sol, réservées aux chariots élévateurs et transpalettes; Hygiène alimentaire : procédure de sélection de denrées à DLC/DLUO répertoriées et tracées ; gestion avec Grandes et Moyennes Surfaces des retraits de produits ordonnés par producteurs et/ou industriels.
- Outils informatiques : Microsoft 365 Business Standard, One drive, EBP Comptabilité PRO, Acrobat reader.

2/ ELEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

2.1 COMPARAISON DE COLLECTES = collectes dites nationale (XI 2025) et départementale (VI 2025) cumulées

Les denrées bénéficient à 3 CCAS, 8 épiceries solidaires, et 20 associations partenaires, celles-ci distribuant des denrées alimentaires reçues. L'évolution est la suivante : 63.255 kg (2025), 65.733 kg (2024), 72.934 kg (2023), 54.019 kg (2022). Soit – 3.77% (2025) c.- 9.9% (2024).

ETAT COMPARATIF DES COLLECTES 2021-2025 (EN KGS)											
ANNEES	2021		2022		2023		2024		2025		
	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre	
Collecte											
Directe	0	83773	0	33927	13243	33520	6909	28210	3048	28873 ?	
Collecte											
Tripartite	0	5548	0	20092	0	26171	0	30614	0	31334 ?	
Collecte											
Totale	0	89321	0	54019	13243	59691	6909	58824	3048	60207	
Collecte											
Annuelle	89321		54019		72934		65733		63255		
EVOLUTION	10.40		-39.52		35.02		-9.87		-3.77		

Commenté [OW1]: Corriger le montant : 89 321

2.2 REBUTS : volume passé à 8.987 kg en 2025 contre 9.250 kg en 2024 (-2.84%), (c. 19.340 kg (2023)).

2.3 Achats de denrées en 2025 : 20126 kg p. un coût de 40036 € ttc (2025) (+ 1.4%) (c 63925 € ttc en 2024))

2.4 EVALUATION DES VALORISATIONS & CONTRIBUTIONS EN NATURE (VCN) des bénévoles : L'essentiel de l'activité est due au bénévolat, soit 395.020 € (9.164 h) (2025), 390.172 € (9.587 h) (2024), 416.484 € (9.763 h) (2023).

2.5 EVALUATION des VALORISATIONS et CONTRIBUTIONS en NATURE des prestations :. La mise à disposition gratuite des locaux par le Conseil Départemental est estimée à 74400 €, non revalorisée, car les locaux avaient été estimés à 74400€ en 2021, 2022, 2023 et 2024.

2.6 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : dons en nature reçus estimés selon méthode modifiée en 2024 (voir paragraphe 3.2, page 7/20).

2.7 PARTICIPATION DE SOLIDARITE

Participation de solidarité active				
Année	2022	2023	2024	2025
P S A	63674,09	67902,49	76995,83	77549,40
Livraison	-	-	6380,00	6105,00
TOTAL	63674,09	67902,49	83375,83	83654,40
RECETTES	168590,42	259708,92	231931,95	193105,49
%	37,77	26,15	35,95	43,32

L'année 2025 a été marquée par une stabilité de la PSA (y compris frais de livraison et hors cotisations sans contre-partie), à 83654 € contre 83376 € en 2024 (+0.33%) . Les volumes sur 12 mois ont évolué comme suit :

- Distribution Globale passant de 328.567 kg en 2024 à 294.298 kg en 2025 (soit -10.43%).
- Réception des stocks CE/Etat : 35820 kgs en 2025 contre 49451 kgs en 2024 (-27.56%)
- Réception d'autres stocks (hors CE/Etat) : 270452 kgs 2025 ; 268634 kgs 2024 (+0.78% c/- 6.18%)
- Evolution du stock final / 61480 kgs en 2025 contre 48694 kgs en 2024.

A noter que le taux de rebut a fortement diminué en 2024 (– 21 %) et aussi en 2025 (-2.8%)

**2.8 CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE :** « Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025 ont été établis conformément au règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, d'application obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. L'application de ce règlement a principalement conduit à des changements de présentation des états financiers et de l'annexe, sans impact significatif sur le résultat ni sur les capitaux propres. »

2.9 ACTIVITE

- 2.9.1 **INVESTISSEMENTS 2025:** achat d'un compresseur (3.137,65€), d'un transpalette électrique Stockman pour 3.528.-€, et d'un ordinateur portable HP Laptop 460,49€. Budget global ttc = 7.126,14 €.
- 2.9.2 **Les charges de personnel (net + charges patronales & salariales) sont maîtrisées :** 50.456,45 € en 2025 (-6.09%), contre 48.766.01 € en 2024 (et 48.327.39 € en 2023).
- 2.9.3 **NB :** continuation du 2° mécénat de compétence – Mme Gaël Nourry (salariée de la SNCF) - du 16 IX 2024 au 15 IX 2026; fin du mécénat de compétence de Toni Scalisi (salarié de BNP PARIBAS) le 31 III 2025 (en mécénat depuis le 1<sup>er</sup> Décembre 2022).

Commenté [OW2]: A modifier : Voir le paragraphe transmis dans le mail

Commenté [OW3]: Corriger le montant : les charges de personnel = 50 456.45

Les subventions de 2025 :

SUBVENTIONS FONCTIONNEMENT OBTENUES 2025						
DATE de DEMANDE	ORGANISME	MOTIF Aide all- -mentaire	Investis- -sements	MONTANT "offert"	Octroi	Envoi Demande
15.01.2025	FFBA - Dons Mini Site 2° sem.	NON	NON	194,00	OUI	NON
18.02.2025	FFBA - MPS – LECLERC	NON	NON	525,02	OUI	NON
07.04.2025	CH. Métropole	NON	NON	1500,00	OUI	OUI
08.04.2025	METRO Arrondi Caisse	NON	NON	307,00	OUI	NON
08.04.2025	Conseil Départemental 28	NON	NON	15750,00	OUI	OUI
28.04.2025	FFBA FSE+ accompagnement	NON	NON	3724,68	OUI	NON
28.04.2025	FFBA FSE+ Frais logistique	NON	NON	3724,68	OUI	NON
27.06.2025	FFBA - Dotation AXA	NON	NON	1130,00	OUI	NON
24.07.2025	ffba Dons Leclerc	NON	NON	1601,34	OUI	NON
17.10.2025	FFBA FSE+ accompagnement	NON	NON	6237,86	OUI	NON
17.10.2025	FFBA FSE+ Logistique	NON	NON	6237,86	OUI	NON
05.11.2025	Conseil Départemental 28	NON	NON	15750,00	OUI	OUI
Année 2025	Communes	NON	NON	6315,00	OUI	OUI
TOTAL CPTÉ COURANT CREDIT MUTUEL 2025				62997,44		

SUBVNS INVESTISSEMENTS	2025
LECLERC	0
Ddestpp	0
Rent a car	0
CRCA VDF	0
Crédit Mutuel	0
SOUS-TOTAL (2)	0

TOTAL Subventions non dédiées (1)+(2)		62997,44
---------------------------------------	--	----------

2.9 UTILISATION de FONDS DEDIES 2025 :

ECONOMIES POUR ASSOCIATIONS DUES AUX ACHATS DE DENREES								
ANNE E	POIDS des denrées  achetées	MONTANT S d'achats de denrées	PRIX du kilo  achet é	Calcul PSA 0,30 € / kg  ou 0,31 € / kg	Différence = Economie pour les associatio ns	RESULTA T  au 31 XII  N - 1	FONDS DEDIES  (hors investts)	Cumul Résultat +  Fonds dédiés
2023	20175,80	39545,98	1,96	6052,74	-33493,24	-8591,71	12722,00	4130,29
2024	21498,27	63924,89	2,97	6449,48	-57475,41	17735,65	42100,00	59835,65
2025	20126,35	40035,51	1,99	6239,17	-33796,34	30201,21	13534,00	43735,21
TOTA L	61800,42	143506,38	2,32	18741,39	124764,99	39345,15	68356,00	107701,15

EXCEDENTS DES ACHATS DE DENREES / RESULTATS & FONDS DEDIES							
ANNE E	MONTANT S d'achats de denrées	Calcul de PSA 0,30 € / kg	Différence = Economie p. associations	RESULTAT au 31 XII  N - 1	Excédent des achats  /résultats	Cumul Résultat + Fonds dédiés	Excédent achats s. rés. & fds dédiés
2023	39545,98	6052,74	-33493,24	-8591,71	48137,69	4130,29	35415,69
2024	63924,89	6449,48	-57475,41	17735,65	46189,24	59835,65	4089,24
2025	40035,51	6239,17	-33796,34	30201,21	9834,3	43735,21	-3699,70
TOTA L	143506,38	18741,39	-124764,99	39345,15	104161,23	107701,15	35805,23

**2.9.5 EVENEMENTS POSTERIEURS A L'EXERCICE :**

Investissement :	aucun au 1 <sup>er</sup> semestre 2026
Recrutement :	aucun en 2026
Recherche de bénévoles :	la BA28 recherche un responsable de collecte quotidienne
Autres :	Rien à signaler au 31.12.2025

**3. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES :****3.1 Principes et conventions générales**

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements N°2018-06 et N° 2020-08 de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation de comptes annuel.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les créances et dettes sont évaluées pour leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Les liquidités disponibles en banque sont évaluées pour leur valeur nominale. Les provisions pour risques et charges sont établies en fonction du Plan Comptable Général révisé et mis à jour des règlements du CRC, notamment le n° 2014-03 sur les passifs. Une provision est constatée à la clôture de l'exercice à la meilleure estimation, lorsque l'association a une obligation à l'égard d'un tiers dont il résultera probablement une sortie de ressources sans contrepartie équivalente.

Commenté [OW5]: Nouveau règlement : ANC 2022-06

**3.2 Méthode d'évaluation des « dons et secours en nature »**

La FFBA recommande d'évaluer les dons et secours en nature « distribués » en cumulant les attestations CERFA. Or la BA28 n'émet des CERFA que pour deux tiers des grandes et moyennes surfaces donatrices. Le cumul des CERFA ne peut donc en l'état être adopté.

L'évaluation des dons et secours en nature est calculée selon les flux entrants majorés du stock initial. Pour mémoire, comme en 2021, 2022, 2023 et 2024, la méthode consiste à cumuler en kilogrammes les entrées de stocks et le stock initial (= flux « entrants »), multipliés par le prix unique du kg de la « Mercuriale », prix de vente moyen des denrées en GMS, évalués par la FFBA : 3.93 €/kg en 2023, 4,17€/kg en 2024, 4.32 €/kg en 2025. La FFBA demande, à effet au 1<sup>er</sup> janvier 2024, de tenir compte des stocks livrés. Cette règle s'applique à l'exercice 2025. Par la 2<sup>e</sup> méthode de Valorisation des Contributions en Nature des GMS, les chiffres restent identiques en tenant compte des flux sortants majorés du stock final. Un tableau comparatif entre les 3 années (2023, 2024, 2025), et les 2 méthodes de calcul des flux, flux entrants et flux sortants, est annexé, attestant de l'identité de résultat des deux méthodes de calcul de flux.

DONS ET SECOURS en NATURE distribués ou consommés en l'état - 2023 2024 2025									
	2023			2024			2025		
	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€
STOCK au 01/01/N	108 016	3,93 €	424 503	61 032	4,17 €	254 503	48 694	4,32 €	210 358
STOCK au 31/12/N	61 032	3,93 €	239 856	48 694	4,17 €	203 054	61 480	4,32 €	265 594
DELTA STOCKS	-46 984	3,93 €	-184 647	-12 338	4,17 €	-51 449	12 786	4,32 €	55 236
STOCK au 01/01/N	108 016	3,93 €	424 503	61 032	4,17 €	254 503	48 694	4,32 €	210 358
ENTREES ANNEE N	317 539	3,93 €	1 247 928	318 085	4,17 €	1 326 414	306 272	4,32 €	1 323 095
SORTIES ANNEE N	361 991	3,93 €	1 422 625	328 567	4,17 €	1 370 124	294 298	4,32 €	1 271 367
Ecart Inventaire	2 532	3,93 €	9 951	1 856	4,17 €	7 740	-812	4,32 €	-3 508
STOCK au 31/12/N	61 032	3,93 €	239 856	48 694	4,17 €	203 054	61 480	4,32 €	265 594
STOCK au 31/12/N	61 032	3,93 €	239 856	48 694	4,17 €	203 054	61 480	4,32 €	265 594
	2023			2024			2025		
	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€
Total entrées	317 539	3,93 €	1 247 928	318 085	4,17 €	1 326 414	306 272	4,32 €	1 323 095
Stock 01/01/N	108 016	3,93 €	424 503	61 032	4,17 €	254 503	48 694	4,32 €	210 358
Flux entrants (= Flux consommés!)	425 555	3,93 €	1 672 431	379 117		1 580 918	354 966		1 533 453
	2023			2024			2025		
	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€	Kg	mercuriale	€
Distri ASSO	361991	3,93 €	1 422 625	328567	4,17 €	1 370 124	294298	4,32 €	1 271 367
Ecart Inventaire	2 532	3,93 €	9 951	1 856	4,17 €	7 740	-812	4,32 €	-3 508
Stock 31/12/N	61 032	3,93 €	239 856	48 694	4,17 €	203 054	61 480	4,32 €	265 594
Flux sortants	425 555	3,93 €	1 672 431	379 117	4,17 €	1 580 918	354 966	4,32 €	1 533 453
(consommés)	2023 (€)	2023 (€)	2023 (€)	2024 (€)	2024 (€)	2024 (€)	2025 (€)	2025 (€)	2025 (€)
VERIFICATION	Flux entrants	Flux sortants	Différence	Flux entrants	Flux sortants	Différence	Flux entrants	Flux sortants	Différence
	1 672 431	-1 672 431	€ -	1 580 918	-1 580 918	€ -	1 533 453	-1 533 453	€ -

**3.3 / Evaluation des immobilisations corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition TTC, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires (coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue). Les actifs sont amortis selon valorisation au coût d'achat TTC. La durée d'amortissement retenue est la durée d'usage pour biens non décomposables à l'origine. Les amortissements sont calculés TTC sur la durée présumée d'utilisation. Avec amortissements exclusivement linéaires.

DUREES RETENUES POUR CALCUL DES AMORTISSEMENTS D'IMMOBILISATIONS
---

NATURE DES IMMOBILISATIONS	DUREES D'AMORTISSEMENT
Logiciels	1 à 3 ans
Agencements, aménagements et Installations	3 à 7 ans
Matériels et outillages	2 à 7 ans
Matériel de transport	7 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Matériel de bureau	3 à 10 ans
Mobilier	5 à 10 ans

**4 – NOTE SUR LE BILAN ACTIF**

4.1	ACTIF IMMOBILISE 2025
-----	-----------------------

IMMOBILISATIONS				
POSTES	01.01.2025	(+)	(-)	31.12.2025
Installations complexes spécialisées	156614,76	3137,65	0	159752,41
Installations Gales, agencements, mat. industriels	0,00	3528,00	0	3528,00
aménagements divers	33152,37	0	0	33152,37
Matériel de transport	128682,36	0	0	128682,36
Matériel de bureau et matériel informatique	10835,13	460,49	0	11295,62
<b>TOTAL</b>	<b>329284,62</b>	<b>7126,14</b>	<b>0</b>	<b>336410,76</b>

Commenté [OW6]: Corriger le montant : 3 137.65

Commenté [OW7]: Corriger le montant : 7 126.14

AMORTISSEMENTS				
POSTES	01.01.2025	(+)	(-)	31.12.2025
Installations tech. Mat. Out. Industriels	141579,72	3997,86	0	145577,58
Compte d'amortissement	0,00	404,58	0	404,58
Instal. Gales, agencements, aménagements divers	32365,55	214,80	0	32580,35
Matériel de transport	71108,67	11954,62	0	83063,29
Matériel de bureau et matériel informatique	9580,34	1055,82	0	10636,16
<b>TOTAL</b>	<b>254634,28</b>	<b>17627,68</b>	<b>0</b>	<b>272261,96</b>

4.2	ETAT DES CREANCES PAR DATES D'ECHEANCES 2025
-----	--

ETAT DES CREANCES	MONTANT BRUT	A UN AN	A PLUS D'UN AN
ACTIF CIRCULANT	20931.00	20931.00	0
Charges constatées d'avance	2383.00	2383.00	0
TOTAL	23314.00	23314.00	0

4.3 ETAT DES DISPONIBILITES AU 31 XII 2025
--

ETAT PREPARATOIRE DES SOLDES DE COMPTES BANCAIRES AU 31 XII 2025
--

Date du solde :	31 XII 2024	31 XII 2025
CRCA	1307,06	1578,28
CREDIT MUTUEL CHARTRES		
Compte courant	74123,81	107903,20
Compte Achat de denrées	21986,63	0
Livret bleu	78473,31	80166,37
livret OBNL triplex	21571,17	18352,43
Total des comptes Crédit Mutuel	196154,92	206422,00
TOTAL des comptes bancaires	197461,98	208000,28
SOLDE DE LA CAISSE ESPECES	291,44	312,48
TOTAL de TRESORERIE	197753,42	208312,76

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF et le COMPTE de RESULTAT  
5.1 - Fonds propres 2025 :

Les fonds propres sont uniquement composés des ressources issues de l'affectation de résultats successifs et du report à nouveau.

5.1 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES - EXERCICE 2025								
Variation des fonds propres	01 01 2025							31 12 2025
	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'ex.
	Montant	Montant	Dt généré- rosité du public	Montant	Dt généré- rosité du public	Montant	Dt généré- rosité du public	
Fonds,propres sans droit de reprise	0	0		0		0		0
Fonds propres avec droit de reprise	0	0		0		0		0
Ecart de réévaluation	0			0		0		0
Réserves	150125	0	0	30201		0		180326
Report à nouveau	7829	0	0	0		0		7829
Excédent ou déficit de l'exercice	30201	-30201	0	6696	0	0	0	6696
Situation nette	188155	-30201	0	36897	0	0	0	194851
Dotations Fonds pro- pres consommables	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions d'investissement	30194			0		2669		27525
Provisions réglementées	1638			331		0		1969
TOTAL	219987	-30201	0	37228	0	2669	0	224345

## 5.2 Tableau de rapprochement entre charges du cpte de résultat &amp; du cpte de résultat par origine et destination

EXERCICE 2025

	MISSIONS SOCIALES				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotns Aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fds Dédiés	TOTAL Compte de résultat
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité	Autres ressources					
	Par l'organisme	Versts à d'autres org.	par l'organisme	Versts à d'autres org.							
Achats de marchandises	38000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38000
Variation de stocks	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
es achats et charges externes	75883	0	0	0	0	0	2320	0	0	0	78203
Aides financières	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts & taxes	248	0	0	0	0	0	8	0	0	0	256
Salaires et traitements	45921	0	0	0	0	0	1420	0	0	0	47341
Charges sociales	4048	0	0	0	0	0	125	0	0	0	4173
Dot. Aux amortissements	17420	0	0	0	0	0	539	0	0	0	17959
Dot. Aux provisions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reports en fds dédiés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres charges	74	0	0	0	0	0	2	0	0	0	76
Charges financières	379	0	0	0	0	0	12	0	0	0	391
Charges exceptionnelles	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Participation des salariés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôt s. les bénéfices	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	10
TOTAL	181973	0	0	0	0	0	4426	0	10	0	186409

5.3 Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du . compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

	MISSIONS SOCIALES 2025				TOTAL COMPTE de RESULTAT
	Réalisées en	Réalisées à	Frais de recher- che de fonds	Frais de fonc- tionnement	
	France	l'étranger			
Secours en nature	1323095	0	0	0	1323095
Mise à disposition gratuite de biens	74400	0	0	0	74400
Prestations de service	76292	0	0	0	76292
Personnel bénévole	371319	0	3950	19751	395020
TOTAL	1845106	0	3950	19751	1868807

Méthode d'évaluation :

SECOURS EN NATURE =

« STOCK INITIAL + flux rentrant » ou « STOCK FINAL + FLUX SORTANT » (mêmes chiffres)

Par « flux » il faut comprendre : le tonnage collecté du 1° janvier au 31 décembre x prix de vente moyen/kg des Grandes et moyennes surfaces (tous produits alimentaires confondus), appelé Mercurial transmis par la Fédération Française des Banques alimentaires (4.32€ en 2025)

MISE A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS : s'agissant des murs occupés par la Banque alimentaire d'Eure-et-Loir, 1 allée du général Martial Valin à Chartres, le loyer potentiel est estimé selon la dernière évaluation connue faite par le Conseil départemental d'Eure-et-Loir.

PRESTATIONS DE SERVICE : valorisation des salaires du personnel en mécénat de compétences selon Cerfa établis au nom de l'employeur en titre (Toni Scalisi : 1° semestre 2025 ; Gaël Nourry : du 1° janvier au 31 décembre 2025)

PERSONNEL BENEVOLE : cumul des heures par bénévole sur fichier excel, avec cumul des heures par collègues (cadres de direction, cadres, et employés). Heures multipliées par le taux horaire du collègue (smic retenu = 11,88 € /heure) selon tableau ci-dessous.

Catégorie	Base de	val horaire
Dirigeants (dir)	5 x smic x 1,5	89,10
Cadre (cad)	3 x smic x 1,5	53,46
Agent (emp)	1,2 x smic x 1,5	21,38

Commenté [OW9]: Ajouter la méthode et le détail de calcul des CVN

A. PRODUITS ET CHARGES par origine et destination	EXERCICE 2025		EXERCICE 2024	
	TOTAL	Dt générosité du public	TOTAL	Dt générosité du public
<b>Produits par origine</b>				
<b>1. Produits liés à la générosité du public</b>				
1.1. Cotisations sans contrepartie	900		880	
1.2. Dons, legs, et mécénat				
* Dons manuels	12264	6663	19820	10881
* Legs, donations et assurances-vie				
* Mécénat	3627	3627	0	0
1.3. Autres pdts liés à la générosité du public				
<b>2. Produits non liés à la générosité du public</b>				
2.1. Cotisations avec contrepartie	83654		83376	
2.2. Parrainage des entreprises	0		0	
2.3. Contributions fin. sans contrepartie	20150		40949	
2.4. Autres pdts non liés à la générosité d. public	7905		2740	
<b>3. Subventions et autres concours publics</b>	<b>49349</b>		<b>50214</b>	
<b>4. Reprises sur provisions et dépréciations</b>	<b>2669</b>		<b>2669</b>	
<b>5. Utilisations de fonds dédiés antérieurs</b>	<b>12587</b>		<b>31285</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>193105</b>	<b>10289</b>	<b>231932</b>	<b>10881</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1. Missions sociales</b>				
<b>1.1. Réalisées en France</b>				
* Actions réalisées par l'organisme	181973	10289	195682	8910
* Versés à org. central ou aut.org. en France				
<b>1.2. Réalisées à l'étranger</b>				
* Actions réalisées par l'organisme				
* Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>2. Frais de recherche de fonds</b>				
2.1. Frais d'appel à la générosité du public				
2.2. Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3. Frais de fonctionnement</b>	<b>4426</b>	<b>0</b>	<b>4078</b>	<b>0</b>
<b>4. Dotations aux provns et dépréciations</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>5. Impôt sur les bénéfices</b>	<b>10</b>		<b>0</b>	
<b>6. Reports en fonds dédiés de l'exercice</b>		<b>0</b>	<b>1971</b>	<b>1971</b>
<b>TOTAL</b>	<b>186409</b>	<b>10289</b>	<b>201731</b>	<b>10881</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>6696</b>	<b>0</b>	<b>30201</b>	<b>0</b>

## 5.4 COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION au 31 XII 2025 (suite et fin)

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2025		EXERCICE 2024	
	TOTAL	Dt générosité du public	TOTAL	Dt générosité du public
Produits par origine				
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	395020	395020	390172	390172
Prestations en nature	150692	150692	169819	169819
Dons en nature (*)	1058476	1058496	1061131	1061131
2. Contributions volontaires non liées à la générosité du public			0	
3. Concours public en nature				
Prestations en nature			0	
Dons en nature	264619		265283	
TOTAL	1868807	1604188	1886405	1621122
1. Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	1845106	1580487	1862995	1597712
Réalisées à l'étranger			0	0
2. Contributions volontaires à la recherche	3950	3950	3902	3902
3. Contributions volontaires au fonctionnement	19751	19751	19509	19509
TOTAL	1868807	1604188	1886405	1621122

(\*) : cf nouvelle méthode d'évaluation décrite en 2,

5.5 Compte d'Emploi annuel des ressources collectées auprès du public (Loi n°91-772 du 7 août 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	2025	2024	RESSOURCES PAR ORIGINE	2025	2024
EMPLOIS de l'exercice			RESSOURCES de l'exercice		
1 Missions sociales			1 Ressources liées à générosité du public	0	0
1 1 réalisées en France			1 1 Cotisations sans contrepartie	0	0
Actions réalisées par l'org.	10289	8910	1 2 Dons legs et Mécénat	0	0
Verts à 1 org. Central ou à			* dons manuels	6663	10881
d'autres org. en France	0	0		0	0
				0	0
1 2 Réalisées à l'étranger	0	0	* legs, donations et assurances vie	0	0
* Actions réalisées par l'organisme			* Mécénat	3627	0
* Versés à 1 org. Central ou à d'au-	0	0	1 3 Autres pdts liés à générosité d.public	0	0
tres org. À l'étranger			* subvns Région et Département	0	0
2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	0	0	* subvns communes	0	0
2 1 Frais d'appel à générosité du public	0	0	* subvns autres	0	0
2 2 Frais de recherche d'autres ress.	0	0	* quote-part de générosité reçue	0	0
3 Frais de fonctionnement	0	0	* subvns FSE +	0	0
TOTAL DES EMPLOIS	10289	8910	TOTAL DES RESSOURCES	10289	10881
4 Dotns aux provisions et dépréciations	0	0	2 Reprises s. provisions et dépréciations	0	0
5 Reports en fonds dédiés de l'exercice	0	1971	3 Utilisation des fonds dédiés antérieurs	0	1971
Excédent d.générosité du public de l'ex.	10289	10881	DEFICIT d.générosité du public de l'ex.	0	0
TOTAL	10289	10881	TOTAL	10289	10881
			Ress. reportées liées à générosité du pu-		
			blic du début d'exercice Hors fds dédiés	0	1971
			* public	0	0
			* investissements ou désinvestts nets	0	0
			liés à générosité du public	0	0
			RESSOURCES reportées liées à gé nérosité du public en fin d'exercice	0	1971
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2025	2024		2025	2024
Emplois de l'exercice			RESSOURCES de l'exercice		
1 CVN aux missions sociales			1. CVN liées à générosité du public		
réalisées en France	1580487	1597712	Bénévolat	395020	390172
réalisées à l'étranger	0	0	Prestations en nature	150692	169819
2 Contributions volontaires à rech. de fds	3950	3902	Dons en nature (*)	1058476	1061131
3 Contributions volontaires au foncct	19751	19509			
TOTAL	1604188	1621122	TOTAL	1604188	1621122

(\*) : selon nouvelle méthode d'évaluation décrite en 2/b

5.6TABLEAU de VARIATION des FONDS DÉDIÉS au 31 XII 2025								
VARIATION DES FONDS DÉDIÉS ISSUS DE	À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE Comptes 19	REPORTS Comptes 689	UTILISATIONS		TRANSFERTS	À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE		
			Montant global Comptes 789	Dont rembourse -ments		Montant global		Dont fonds dédiés corres ponda nt à des projet s sans dépen se au cours des deux dernie rs exerci ces
						SOMME	Contrôle : Solde 19 clôture0T	
Subventions d'exploitation	9666	0	3857	0	0	5809	5809	0
Contributions financières d'autres organismes	40961	0	6759	0	0	34202	34202	0
Ressources liées à la générosité du public	1971	0	1970	0	0	0	0	0
TOTAL	52597	0	12586	0	0	40011	40011	0

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ». Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

5.7

ETAT DES DETTES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 2025

Etat des dettes	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Fournisseurs et cptes rattachés	25509	25509	0
Dettes fiscales et sociales	5907	5907	0
Autres dettes	13	13	0
Produits à recevoir	0		0
TOTAL	31429	31429	0

5.8 VENTILATION DE L'ACTIVITE 2025

Libellé	Montant	%	Montant	%
	31 XII 2025	31 XII 2025	31 XII 2024	31 XII 2024
Cotisations	84554	44	84256	36
Dons et mécénat	6663	3	10881	5
Concours publics et Subventions d'exploitation	49349	26	50214	22
Contributions financières	29378	15	49888	22
Rep. sur amortissements, dépréciations,	0	0	0	0
transfert de charges	0	0	0	0
Utilisation de fonds dédiés	12587	7	31285	13
Autres produits	5902	3	6	0
Pdts financiers et exceptionnels	4672	2	5402	2
TOTAL	193105	100	231932	100

5.9 CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS 2025 : NEANT


6. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

6.1 Rémunération du commissaire aux comptes 2025	
Honoraires de certification des comptes :	7171€ ttc
Honoraires des autres services :	0 € ttc

Commenté [OW12]: A corriger : 7 171,42 HT

Commenté [RL12R2]: 7171,42euros ttc ?

**7-AUTRES INFORMATIONS AU 31 XII 2025**

7.1 – Engagements donnés	:	néant
7.2 - <u>Autres Engagements donnés</u>	:	néant
7.3 Engagements reçus	:	néant
7.4 Reprise s. amortissements et provisions :		néant

7-5 Effectif salarié : 2 au 1<sup>er</sup> JANVIER 2025 ; 1 mécénat de compétence au 1<sup>er</sup> JANVIER 2025. 2<sup>e</sup> mécénat au 31.12.2025.

7-6 Engagements retraite : aucun départ en retraite en 2025 ; provisionnement d'IFC (depuis 2024).

7-7 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants (bénévoles ou salariés) : néant

7-8 Evaluation des contributions volontaires en nature : Nous notons une augmentation sur les contributions volontaires en nature qui passent à 2057223 € en 2025, contre 1886405 € en 2024. Hausse résultant d'une hausse de prix moyen du kg de denrées en Gms, passant de 4.17€ à 4.42 €, et d'une hausse du stock final, passant de 48694 kgs à 61 479 kgs. (Modification des dons de GMS au 1<sup>er</sup> janvier 2024, expliquée en page 7, paragraphe 3.2. La ventilation est la suivante :

	2025	2024	2023
- Dons = secours (en nature)	1323095 €	1326414 €	1672432 €
- Prestations en nature :	150692 €	169819 €	74400 €
- Bénévolat :	395020 €	390172 €	416484 €
- TOTAL :	1868807 €	1886405 €	2163316 €

**7-8.1 – Bénévolat :**

Au sein de la Banque alimentaire d'Eure-et-Loir, le bénévolat est estimé à 395020 € (2025) contre 390172 € (2024), en hausse de 1.24%. Le temps décompté des bénévoles est passé de 9405 heures en 2024, à 9164 heures en 2025, soit - 2.56% (après - 3.7 %). Le nombre de kgs bruts collectés par heure de bénévolat est passé de 33,66 kgs (318085€/9405h) (2024), à 33,42 kgs (306271€/9164h) (2025), soit une efficacité stable.

**7-8.2 – Mise à disposition gratuite de biens et services :**

Les locaux de 930 m2 sont mis à disposition gratuitement par le Conseil Départemental d'Eure-et Loir. Cette prestation en nature est maintenue à 74 400 € annuellement en 2025 (= idem que 2023 et 2024).

**7-8.3 – Collecte alimentaire**

Les collectes départementales (juin et novembre) ont évolué comme suit :

2025 =	63.255 tonnes de denrées brutes
2024 =	65.733 tonnes de denrées brutes,
2023 =	59.691 tonnes de denrées brutes.

**7.9 – Autres informations****7.9.1 Autres informations financières (exercice 2025) :**

Relations avec les parties liées : FFBA Fédération Française des Banques Alimentaires :

	2025	2024	2023
	€	€	€
Charges TTC (Missions FFBA + Téléphonie Unyc + Cotisation) :	1850.54	2941,89	2.162,79
Dont frais de mission :	67.69	215.49	309.08
Dont téléphonie Unyc	632.85	1123.20	409.00
Dont cotisation	1150.00	1603.20	1444.71
Produits TTC (Mécénat FFBA + contributions FFBA) :	9062.46	23.900,00	40.900,00
Créances s. FFBA TTC au 31/12/2025 :	19162.40	26.984,27	16.562,50
Dettes (FFBA + BA45) TTC au 31/12/2025 :	809.76	0.00	0,00

**7.9.2 Autres informations extra-financières : la GESTION du RISQUE**

*La notion de « Gestion du risque » s'applique non seulement aux risques assurables mais aussi surtout aux risques non assurables ! L'Ecole américaine de Gestion du Risque recense 4 familles de risques : la famille des risques opérationnels, celle des risques accidentels, celle des risques financiers, et celle des risques stratégiques. La méthode de traitement du risque pour chaque famille consiste :*

**Dans un 1° temps : à identifier ces risques !** En qualifiant les occurrences, en identifiant les causes, en étudiant les risques, en qualifiant intensité/gravité et fréquence, en analysant leur impact, pour prioriser les objectifs de traitement du risque selon les impacts les plus lourds. Par « traitement du risque » il faut comprendre : réduction des fréquences (= prévention) et réduction des gravités (= protection).

**Dans un 2° temps : à traiter les risques pour les réduire au maximum :**  
à la fois en fréquence (actes de prévention) et en réduisant la gravité potentielle (protection).

**Dans un 3° temps : en « finançant » le risque résiduel** (= risque brut – traitement).

Les financements utilisés sont : l'assurance, les contrats d'option pour des risques de cours, le provisionnement (impayés, auto-assurance), les renoncations à recours (baux p. un propriétaire, CG de ventes, CG d'achat), les règlements intérieurs et chartes éthiques (renversement de la charge de la preuve par présomption de responsabilité d'un salarié et/ou bénévole).

Nous affirmons avoir élaboré 4 tableaux de gestion des risques précités, où les risques identifiés sont traités sauf 1 ; le cyber-risque, essentiellement informatique, soit par virus, chevaux de Troie, cryptage de données avec demande de rançons, hameçonnage, etc... Les logiciels étant mis à disposition par la Fédération Française des Banques Alimentaires, c'est à elle qu'appartient prioritairement la responsabilité de Gestion de ce risque majeur (interruption d'activité). A noter qu'une sauvegarde sur serveur local est réalisée quotidiennement et automatiquement, en plus de la sauvegarde sur le serveur de la Fédération des banques alimentaires.

Remarque : Il conviendra de mettre en place un Plan de continuation d'activité pour raccourcir le délai de reprise d'activité en cas d'interruption par suite d'événements majeurs .